
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เร่ือง  รับสมัครบุคคลท่ัวไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง 

************************** 
  

ดวยองคการบริหารสวนตำบลสมัย ตำบลสมัย อำเภอสบปราบ จังหวัดลำปาง จะดำเนินการ
สรรหาและเลือกสรรบุคคล เพื่อแตงตั้งเปนพนักงานจางตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ประจำป 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 จำนวน 1 ตำแหนง (1 อัตรา) 

 

 อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดลำปาง เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจาง ขอ ๘ และขอ ๑๙ ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๔๗ จึงประกาศสรรหาและเลือกสรร
บุคคลเพื่อบรรจุเปนพนักงานจางตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ดังนี้ 
 

๑. ตำแหนงที่รับสมัคร  
ประเภทพนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีทักษะ)   จำนวน    1   ตำแหนง คือ 
         1.1  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (สำนักปลัดฯ)  จำนวน   ๑  อัตรา 

 
 ๒.  คุณสมบัติผูมีสิทธิสมัครสอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติผูสมัครสอบจะตองมีคุณสมบัติ
ท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง ดังนี้ 
       ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
        ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั่วไปและไมมีลักษณะตองหาม ตามขอ ๓๕๘ แหง
ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดลำปาง เรื่องหลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) อายุไมต่ำกวาสิบแปดป และไมเกินหกสิบป 
(๓) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปน     

ประมุขตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยดวยความบริสุทธ์ิใจ 
(๔) ไมเปนผูดำรงตำแหนงขาราชการเมือง 
(๕) ไมเปนผูมีกายทุพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถหรือจิตฟน              

เฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) กำหนดสำหรับ
พนักงานสวนตำบล ดังนี้  

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือในระยะที่ปรากฏอาการเปนที่รังเกียจแก
สังคม 

(ข) วัณโรคในระยะอันตราย  
(ค) โรคเทามือชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนที่รังเกียจแกสังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 

/...(จ) โรคพิษ... 
 



-2- 
 

(จ)  โรคพิษสุราเรื้อรัง     
(๖) ไมเปนผูอยูในระหวางถูกสั่งใหพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน

ตามมาตรฐานท่ัวไป หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบล ตามกฎหมายวา
ดวย ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน หรือตามกฎหมายอ่ืน 

(๗) ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดี จนเปนที่รังเกียจของสงัคม 
(๘) ไมเปนกรรการพรรคการเมืองหรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
(๙) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(๑๐) ไมเปนผูที่เคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ใหจำคุกเพราะกระทำ 

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๑๑) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หนวยงานอ่ืนของรฐั 
(๑๒) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตาม

มาตรฐานท่ัวไปหลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบล ตามกฎหมายวาดวย
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน หรือตามกฎหมายอื่น 

(๑๓) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานทั่วไป 
หลักเกณฑและวิธีการเกี ่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบล ตามกฎหมายวาดวยระเบียบ
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน หรือตามกฎหมายอื่น 

(๑๔) ไมเปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ 
  ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะตำแหนงสำหรับตำแหนงของพนักงานจาง ผูสมัครเขารับการ
สรรหาและเลือกสรรในตำแหนงใด จะตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของพนักงานจางใน
มาตรฐานทั่วไปเกี ่ยวกับพนักงานจาง ลงวันที ่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๔๖ หรือตามที ่ ก.อบต. กำหนด ดัง
รายละเอยีดแนบทายประกาศรับสมัครนี้ 
 

 ๓. คาตอบแทน 
ผูผานการสรรหาฯ จะไดรับอัตราคาตอบแทน เดือนละ ๙,๔๐๐.- บาท  

 

๔.  กำหนดการรับสมัคร วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย ตำบลสมัย อำเภอสบปราบ จังหวัดลำปาง ไดกำหนดการ
รับสมัครพนักงานจาง ตั้งแตวันที่ 2-10 กรกฎาคม 2567 เวนวันหยุดราชการ ณ ที่ทำการองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย 

 

๕. เอกสารและหลักฐานการสมัคร 
  สำหรับผูที ่ประสงคจะสมัครสอบสามารถขอใบสมัครไดที่ ที่ทำการองคการบริหารสวน
ตำบลสมัยและกรอกใบสมัครดวยลายมือตนเอง พรอมยื่นหลักฐานซึ่งผูสมัครไดรับรองสำเนาถูกตอง และลง
ลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังตอไปนี้  

(๑) รูปถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำขนาด ๑ น้ิว ถายครั้งเดียวกันไมเกิน 
๑ ป จำนวน ๓ รูป 
 
 

/...(๒) สำเนา... 



-3- 
 

(๒) สำเนาทะเบียนบานและสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน อยางละ ๑ ฉบับ โดยผูสมัคร
ลงชื่อรับรองสำเนากำกับไวดวย 

(๓) ใบรับรองแพทยปรญิญา ซึ่งแสดงวาไมเปนโรคตองหาม ซึ่งออกไมเกิน ๑ เดือน 
(๔) หลักฐานการศึกษา สำเนาใบประกาศนียบัตรหรือระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดง

เปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงท่ีสมัคร จำนวนอยางละ ๑ ฉบับ โดยใหผูสมัครลงชื่อรับรองสำเนากำกับไวดวย 
(๕) หลักฐานอ่ืน (ถามี) 
สำหรับการรับสมัครครั้งนี้ ใหผูสมัครสอบตรวจสอบและรับรองวาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไป

และคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และหากภายหลังปรากฏวาผู สมัครรายใดมี
คุณสมบัติดังกลาวไมครบถวน คณะกรรมจะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการรับสมัครสอบ และไมมีสิทธิไดรับการ
บรรจุเปนพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย 

 
 ๖. คาธรรมเนียมในการสมัคร 
  ไมมีคาธรรมเนียม 
 
 ๗. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ วันเวลา และสถานท่ีสอบ 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัยจะประกาศรายชื ่อผู มีสิทธิ์สอบ ในวันที ่ 11 กรกฎาคม 
2567 และกำหนดสอบในวันที่ 23 กรกฎาคม 2567 เวลา ๐๙.๐๐ เปนตนไป ณ ที่ทำการองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย ตำบลสมัย อำเภอสบปราบ จังหวัดลำปาง 
 
 ๘. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร (รายละเอียดแนบทาย ภาคผนวก ข) 
  8.1  ภาคความรูความสามารถทั่วไป สอบขอเขียนเก่ียวกับความรูความสามารถทั่วไปและ
ความรูเฉพาะงานในหนาที่ความรับผิดชอบ คะแนนเต็ม  50  คะแนน 

8.2  ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง โดยวิธีสอบสัมภาษณ คะแนนเต็ม  50  
คะแนน 
ดังรายละเอียดแนบทายประกาศรับสมัครนี้ 

๙. เกณฑการตัดสิน 
  ผูไดรับการสรรหาและเลือกสรรจะตองเปนผูที ่ไดคะแนนในแตละภาค ไมต่ำกวารอยละ 
๖๐ และจะเรียงลำดับจากผูที่ไดคะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูที่
ไดคะแนนสอบสัมภาษณมากกวา เปนผูที ่อยูในลำดับสูงกวา ถาไดคะแนนสอบปฏิบัติในลำดับสูงกวาและได
คะแนนสอบสัมภาษณเทากัน ใหผูที่ไดคะแนนสอบปฏิบัติมากกวาเปนผูอยูในลำดับสูงกวา ถายังไดคะแนนเทากัน
อีก ใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับสูงกวา 
 

๑๐. หลักเกณฑการบรรจุและแตงตั้ง 
  ผูที่ผานเกณฑการคัดเลือก จะไดรับการบรรจุเปนพนักงานจางตามภารกิจ ตามตำแหนงท่ี
ประกาศรับสมัคร โดยจะเรียกบรรจุแตงตั้งบุคคลเปนพนักงานจางตามภารกิจ จากลำดับที่ ๑ เปนอันดับแรก 
และบัญชีผูสอบคัดเลือกไดจะขึ้นบัญชีไวเปนเวลา ๑ ป นับตั้งแตวันที่ประกาศผลการคัดเลือกเปนตนไป แตถามี
การคัดเลือกอยางเดียวกันนี้อีก และไดขึ้นบัญชีผูไดรับการคัดเลือกไดใหมแลว บัญชีไดรับการเลือกครั้งนี้เปนอัน
ยกเลิก 

 /…11. ระยะ... 



-4- 
 
 ๑๑. ระยะเวลาการจาง 
  พนักงานจางตามภารกิจ กำหนดระยะเวลาการจางคราวละไมเกิน ๔ ป เริ่มปฏิบัติหนาท่ี
ปงบประมาณ ๒๕๖7 
 

ประกาศ ณ วันที่   24   เดือนมิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
                   
         (นายผจญ สุยะ) 
     นายกองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ก. 

เอกสารแนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง 

ลงวันที่  24  เดือนมิถนุายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
------------------------------------------ 

ตำแหนง  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 

หนาที่และความรับผิดชอบ 
  - ปฏิบัติหนาท่ีขับรถบรรทุกขยะ ขนาด 6 ตัน 6 ลอ แบบอัดทาย เพื่อจัดเก็บขยะมูลฝอยตาม
อาคารบานเรือนและที่รองรับขยะมูลฝอย การนำขยะมูลฝอยไปทำลายยังที่ทำลาย ดูแลรักษาความสะอาด 
บำรุงรักษาและแกไขขอขัดของเล็กๆ นอยๆ ของรถบรรทุก ตรวจเช็คเปลี่ยนถายน้ำมันเครื่องตามระยะเวลา นำ
รถเขาตรวจสภาพและตอภาษีประจำป จัดทำสมุดบันทึกการใชรถ และปฏิบัตงิานอ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
1) ไมจำกัดคุณวุฒิ และมีความรูความชำนาญในการขับเครื่องจักรกลขนาดเบาไดเปนอยางดี 
2) ไดรบัใบอนุญาตขับรถ ตรงตามที่กฎหมายกำหนด(ใบอนุญาตขับรถ ประเภท 2) ไมนอยกวา 

5 ป 
3) มีหนังสือรับรองการทำงานระบุถึงลักษณะงานที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหนาที่ขับเครื่องจักรกล

ขนาดเบา ที่ไดปฏิบัติจากหนวยงานหรือนายจางเดิม ไมนอยกวา 5 ป  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ภาคผนวก  ข 

เอกสารแนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง 

ลงวันที่  24  เดือนมิถนุายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
------------------------------------------ 

 

หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรเพื่อแตงต้ังบุคคลเปนพนักงานจาง  

ตำแหนง  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 

ภาคความรูความสามารถทั่วไป ทดสอบโดยวิธีสอบขอเขียนเกี่ยวกับความรูความสามารถท่ี
ตองการของตำแหนงตามที่กำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ดังนี้ 

- พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 และที่แกไขเพิ่มเติม
ถึงฉบับปจจุบัน 

- พระราชบัญญัติการขนสงทางบก พ.ศ.2522  และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน 
- พระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ.2522 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการใชและรกัษารถยนตขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ.2548 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน 
- ทักษะในการขับเครื่องจักรกลขนาดเบาอยางปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ 

 
ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง ทดสอบดวยวิธีสัมภาษณ บุคลิกภาพท่ัวไป ความคิด

ริเริ่มและปฏิภาณไหวพริบ ทัศนคติ แรงจูงใจและมนุษยสัมพันธ รวมถึงความรูความสามารถเกี่ยวกับงานใน
ตำแหนงท่ีสมัคร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


